Vita hominis. Breuis vite isthmus. Folijs homines similes. Homo Dei ludibrium. Dies digitus. Romæ etiam homines moriuntur. *χωμωδοτῶν αὐθιὰ*. Domos luteas habitare. In medio Tybure Sardinia est. Mortuus idem eris, quod prius.

Vitium cuique suum. Alauda non sine crista. Omnibus malis punicis inest granum putre.

Vltio. Diu vides, telo volante vindice. Mansum malè reiciis. Achilleum votum. Agnum demetere. Vulgari pisci non insunt spina. Pauca malè paria multa, &c.

Vltio iniqua. Cum Protogene mortuo bellum gerere. Nullum cum victis certamen & ethere cassis.

Vltro, v. Libent. c. Inuit. Apertis ianuis. Ad fores venire.

Vnum satis duobus. Pallium breue utrunque operire potest.

Votum. Achilleum votum. Non omnia per boves obtinebr. Vnde oprato.

Vfura, v. Lucr. Terram ne legas nauigando.

Vtrinque. Ex utroque latere. Vltro citroque. Hinc illinc.

OBSERVATIONES QVAEDAM IN hanc Epitomen adnotatae obiter, inter colligendum Indicem.

NE idem sepius repetam, postremum iam omnes admonitos velim, ex his adagijs, quæ à diuersis occupata sunt, paucula nobis im prudentibus hinc hu posita & numerata esse: de quo peccato cum me ipse nihil accusem, parum etiam curæ est, quam seuerè me alij castigant. Toties idem clamo, nos hinc nihil absoluti consequi voluisse; & si voluissemus, otium non fuisse, alienis inuentis lubenter ad tempus acquiescere; eaq; si fuse & copiosè tractata fuerint, in pauciora nos raptim & satis negligenter contulisse; & prima manu descripta typographo tradidisse. Quem hæc minus mouent, ei ne hæc quidem scripta volo. Consilio autem & studio multa repetiimus alibi dicta, quod repetenda fuerint. Cur, inquis, non reddidisti Erasmo & alijs sua? Nolui, non debui. At præoccuparunt. Verum: sed eadem vel perperam explicarunt, vel ne explicarunt quidem. & ut scias, adagia ego illius facio, non qui dubia ac incerta proponit: id enim cuiusvis est, etiam eius, qui in litteris vel triduanus sit hospes: illi

POSSIMO

potius illa sua facio, qui eorum vim, & elegantiam pro dignitate assequitur, eaque olim lepida parta, ingenio & diligentia aequè lepide sibi reperit. Dixi libere quod sensu: in quo si cui errare videar, nullo negotio me ille in viam reducet, si rectiora commoverit.

23, 37. Cucurbitino. Adde huc è Trinummo Plauti illud plane simile. Pol hic quidem fungino genere est. capis se totum tegit.

33, 20. pugnos. Adde: In eum, qui contentus non est moderatis, iisque quæ debentur. Paris aimensum ei erat, pugni non contento obsonium fiebant.

43, 18. In Pisa. Cum ante mensem unum atque alterum Brugas excurrerem, admonitus sum ab amicis, Pavium Leopardum incredibili doctrinae copia & diligentia hominem, ita bene Synesij locum in suis Emendationibus legere & interpretari: τήνησιν ἐν πείσῃ τῆν κατὰ δῆλον ὡς ἐπ' ὁ Ὀδυσσεὺς πρὸς τὴν ἀναχωρίαν, &c. Retine in anchorali fune cor, quemadmodum Ulysses &c. id est, in constantia & firmitudine, qua solet esse funis anchoralis: ut respexerit Synesius ad Homeri versus, initio Ὀδυσσ. υ. τῶ δὲ καὶ ἐν πείσῃ κρᾶδ' ἢ μένιν &c. Vide infra 251. ubi, ex Hartungi decuria 6. ad eisdem Homeri versus reducitὺρ πείσῃς Ὀμηρικῆν, & exponitur, Obedientia Homericas: quod valde miror, cum Hartungus in Homeri versu agnoscat, πείσῃ, non, ut Cognatus mutavit, πείσι. Amicus verò quidam meus, eximie doctus & in veterum scriptis versatus, nisi præter ceteros propter felicis puerorum institutionem Gandavum, adeoq; tota Flandria plurimum debet, in ea esse opinione mihi nuper visus est, ut in Hom. Plut. & Synesio retineatur πείσις siue πείση, id est, πείσιμα, persuasio, mentis certa & adfirmata sententia. Vocari autem à Plutarcho πείσις Ὀμηρικῆν vel eo modo, quo equus Sophocleus, vel quòd solus fere Hom. ea voce sit usus, rem non satis memini, vti nec illud, quod addebat de corruptis in eundem locum scholiis.

44, 15. significab. Adde ex Iunio idem sic efferrè à Callimacho: φωνίαν μέγας καὶ μένιν μέγας ἐν ἀλὶ μύδρον, In pelagum saxum ingens Phocense manebit. & ex Turn. 14, 21. interpres Sophocleu & Callim. accipere μύδρον pro massa ferri: & Herod. 1. μύδρον σιδήρεον κρηπέον, &c. Horat. tamè, Epod. 17. vertit, vel potius summutavit: Sed iuremus in hec. simul imis saxa venarint Vadis leuata, ne redire sit nephas.

51, 36. Plato. Adde verba auctoris, ut usus adagij planius ostendatur: Ἐὰν δὲ φαίνεται, αἰὼν αἰμας αὐτὸ ἐγὼ εἶναι, θεῶν δὲ δῶκεν καὶ ἄσκει τὸ λεγόμενον διηπόει, αὐτὸς τε, καὶ τὰ πᾶσι δία.

61, 1. Catonium. Annotat hoc loco Iunius Chironium apud Areteum

Aretum legi pro specu exitiali & inferorum faucibus. cui non dissimile est, quod ex Mureli commento adfert Manutius, nempe Charonium vocatam esse ianuam quandam nomophylacii, per quam damnati abducebantur ad mortem, teste Poll. lib. 8. Vero tamen similis videtur, quod veterum librorum fides nobis commendat, catomum vel catonium: nam omnino Agellij verba postulant vocem novam vel obsoletam & maculantem ex sordidior vulgi usu positam, ut sunt, elutriare, labandria, &c. & in hanc sententiam adnotasse nescio quid memini Turnebum, suspicatumque esse, eandem huius vocis esse connotationem, que est vocis catulus, quod genus vinculi apud Festum, dictum etiam canis apud Catull. Plaut. alios.

68, 15. præciditur. *Φηίξεται, caprificatur, sicut culices rotundos patitur: ut ad caprificationem adludatur, in qua culices è caprificis evolantes, & in ficos penetrantes maturitatem afferunt. unde è ψηίξμεν, mulier inciens, & partus vicina. Turn. 24, 8.*

72, 35. ridere. Adde his ex Valerio: Errantesque; genæ, & aliorum gaudia vultu.

74, 37. imbuto. Adde, Proclus Constantinop. episcopus.

84, 29. cubiculo. *Vel, ut Turn. 3, 19. explicat, in eam, que libidinosa, lasciva est in conuiuio, & quedam Venus Coa; in cubiculo vero à nulla etiam infanda, & Nolanis frequentatis. obscenitate abhorrens. Obiecta enim est hoc ænigmate Clodia spurcitiis oris, & omnis infanda libido.*

87, 17. Philoxenus. *Substituæ: Philoxenus dythyramborum scriptor, cum Dionysij, cui carus erat, inepta carmina audire fastidiret, etc.*

90, 8. concretus. *Et Libanius obese naris hominem iubet ὑλιζεν τὰς πύλας.*

103, 4. cerdo. *Mutavit hunc Varronis titulum ex vet. l. in Marcelli sui editione Iunius, scripsitque. Cras credo, hodie nihil: ut sit dissidentis, & procrastinatione mendacium eludentis, quo nihil vulgi sermone tritius.*

105, 4. ut dicitur. *Turn. 9, 2. in hunc Cic. locum ad Petum. Ut ea demum nobis esse videntur, que sensibus comprehendimus, velut que vel tangimus vel cernimus; sic cum omnia prope ferat solus, id solum esse existimamus, quod in eo videmus, & omnia, que sunt in rerum natura, eo sustineri putamus. Proinde quod in solum, valet, quidquid est, quidquid accidit, quidquid sese offert. In hanc sententiam etiam lib. de Nat. Deorum dicit, quodcumque in solus venit, ut dicitur, effingis & efficis, id est, quidquid in rerum natura est. Varro: Qui nomina non noni, quod in solum mihi veneris ponam, id est, quodcumque nomen se mihi obtulerit, & in buccam venerit.*

118, 38. Vultu. Budeus rectius. accipit enim pro, in publicam prodire, nec se domi continere, aut in secessu.

131, 25. Halophantas. Mauult Turn. halophanta, ut sit, qui ob omnia homines defert, ut sycoph. qui obficus. Ad. ex. f. 21, 6.

153, 28. sub manu. Plauto accusandi casus familiariter est. In Milite: Negotium omne iam succedit sub manus. & in Persa. Solet illa res recte sub manus succedere.

187. 27. prouerbialibus. Imò nihil minus quam prouerbiale aliquid, Varronis verba præ se ferunt. Loquitur enim de tractatione impeditiore etymorum. Sequens item ex editionibus corrigendum, ut habet Iunius sup. 28. Sed hæc præter officium.

196, 1. Gilberti. Ne hoc etiam, Lector, à nobis desideres; insigniuit Nozorenius opus suum titulo istiusmodi: Παρρησιῶν συλλογὴ Gilberti. Cognato collectore & interprete, quas Erasmus in suas chiliadas non retulit, exceptis paucis, quorum varia est lectio, & interpretatio. idemq; verbis propemodum iisdem promittit epistola Zenodoti adagiis præfixa ad Henricum Petri. An verò iudici suo tam specioso cetera respondeant, tu ipse iudica. mei enim tantum officij esse existimari, hæc nostra inter se comparare. De prioro tomo ipsi auctores viderint, qui, Erasmi exemplum insecuti, ipsius chiliadas è suis obseruationibus & collectaneis amplificare se profitentur.

214, 33. optimis. Hanc explicationem qui cum illa infra 243, concordarit, idem etiam iungat vulpes &c.

248, 9. seruire. Substitue ex Rob. Constantino in πρὸς, unde hæc sumpta videntur. καὶ μὴ πρὸς ἄλλον δύνασθαι ζῆν, εἰκ' ἢ πρὸς φίλον δουλικὸν γάρ. Loquitur de ingenuis, quiq; à mancipiorum natura longè absunt. Contrarium, Sibi viuere, id est, sua libertate frui. Ouid. Tristium 3, 4.

259, 36. Ingratijs. Vsum vocabuli vulgò incognitū obiter illustrabo. Plaut. Casina: Quid si tu nolis, filiusq; etiam tuus, Vobis inuuis atque amborum ingratijs Vna libella liber possum fieri. & in Mercat. Tuam amicam. CH. nimium multum scis. EV. tuus ingratijs. id est, te inuito, ambobus volentibus nolentibus. Est autem ingratijs rei nomen μονὴω λῶον, ut gratijs, promptu, astu, sponte, impete, &c. Plauto, maxime sine ulla adiectione, vsitatissimum; item Terentio meo duobus aut tribus locis. Faciunt, ut certò id esse credamus, ipsa versuum certa, inuiolataq; ratio, & vnanima doctissimorum quorumq; hominum consensio. Nam quod quidam, ut aduerbium suum, ingratijs nobis reddant acceptius, ausi sint adserere, vocem, ingratijs, contra vet. libros apud Terent. & Plantum positam esse: Persuadeant

deant hoc Garamantibus suis nuper nobis, si diis placet, cum multis aliis montibus primùm natis: nam de nobis nulla ipsis spes esse potest, quamdiu versus iam iam laudatos pro Plantinis agnoscemus; preferim cum non simus nescij, qua nota geminatum ij in vet. libris, ubique soleat exarari. Eisdem vero Ioach. Camerarij, hominis, etiam Invidia teste, ruius omnium integerrimi & sanctiss. liceat eisdem indubium vocare, quando omnia solis licent.

267, 31. Cyclaminum. Omissa sunt hoc loco in Cognati apographo undecim adagia; ne quis nostra culpa id accidisse existimet.

268, 2. Nauigabo. Adde: Πλευσῶμαι κ' ἠγάθ' ἀπόντος, ὅυτε κἀκίως. Ex Vrinsemio hoc transsumpsit ad verbum, ut reliqua de hoc genere.

5. viatorib. Adde: Θρέψαι καὶ λυκιδεῖς, θρέψαι κύνας, ὡς τὸ φάρεν π.

22. Cantoribus. Καὶ τὸν ἀπὸ γραμμῶς κινεῖ λίθον.

29. Lychnum. Τὸ δ' εὖ λύχνον εὖ σπυριανῶ Φαντὶ γὰρ αἰὲν ἄρα τὸ δ' ἔχρη.

269, 9. Conando. Es τροίην πειρώμενοι ἦλθον Αχαιοί.

13. versatur. Ποίησιν κελίαν μίαν ἐν ἐνὶ δένδρῳ.

22. Amores. Σιμιχίδα μὲν ἔρωτες ἐπέπλερον.

26. Est amarul. Καὶ οἱ αἰὲν ὀδυμῖα χολὰ ποτὶ ῥινὶ κώηται.

41. Neque adhuc. Οὐπω μῆνας ἄγων ἔηκα ὄυρανος, ἔδ' ἐνιωτῆς.

270, 8. ad Hecates. Τῷ χθονίᾳ θ' Ἐκάτᾳ, τῶν καὶ σκύλακες τρομέοντε, &c.

272, 5. Charitib. Ἀλλ' εὐθὺς μωθεῖται, ἀπωτίρα ἢ γόνυ κνήμα· Ἀυτῶ μοι τι γίνετο, θεοὶ τιμῶσιν αἰεὶ δ' ἔς.

273, 24. Strigilis. Imò Camerarius, vnde haec exscripsit, tantum monet Teutonica lingua strigilis nomen ad vehementes obiurgationes transferri. In Siracide vero est: Περιψήχων υἱόν, κατὰ δισμῆσσε τρεῦμασσε αὐτῷ.

296, 35. datatim. Adde ex Artimidori l. i. Ἀρπαςὸν δ' εὖ, καὶ σφαιρα Φιλονφίας ἀπεράνθους σημάινουσι, ποδάκεις δ' εὖ καὶ εἰς ἰτάρας ἔρωτες. ἔοικε γὰρ ἢ σφαιρα καὶ τὸ ἀρπασὸν ἐπειρα διὰ τὸ μηδαμῆ μῆνειν, καὶ πρὸς ποδάκεις φοιτᾶν. Monuit in Varrone suo Scalig. ubi etiam foro legit pro choro, & adiectat pro, nutat. Planè vero simili locutionis forma, de humanarum rerum vicissitudine dixit Plaut. Capt. Di nos quasi pilas homines habent.

291, 4. hominē et si nobilem. Hoc addidi ex vulgatis interpretib. nam Turneb. 23, 22. legit ex antiquis l. naeta, i. fullo, qui vestimenta pedibus calcata saltu suo fullonio premii & densat:

Dd z à νῆσοσι;

à *ἀέρεϊν*, quod cogere & consiliare valet: ergo immundus uasta, fullo sordidus, & nequam, qui non est nauci.

293, 10. Est modus matulae. Non ueniebat in mentem hoc adagium à Iunio præceptum esse. pro eo itaque substituo hæc. Fortu-
natus Oratores ex Cannensi caterua uocat ignobiles: qui eo tempore, multus cæsis, & facundioribus interfectis aut mortuis, repente exsisterunt, & ad causas & iudicia exsisterunt. Turnebus Aduersario. 3, 19. Caue canem, quod est apud Varronem Eumenid. & alius satyræ index, uulgatum erat terriculamentum; à rabidis canibus, uel acribus & mordacibus aliò traductum: de quo cum me in Nonij Iuniani euulgatione Gul. Canterus admonisset, idem haud paullo post approbauit Turneb. 15, 4. Apud eundem Varronem Eumenid. est, paxillo nouo suspendere, pro parare: à suppellectile, quam suspendere, ubi eminus, domi solemus. ut cum Zenonem dicit nouam instituisse sectam, proinde quasi eius secta sit philosophiæ suppellex, ait: Vbi dicatur primus Zeno nouam heresim nouo paxillo suspendisse. Turn. ibidem. Seneca in Apocolocyntosi Athenis dimidium licet; Alexandria totum. ubi duarum urbium aut regionum licentiam & impunita flagitia, etsi inter se minus paria, comparabimus. Athenis lege Solonis licuit ducere germanas eodem patre natus, non autem ueterinas: Alexandriae & in tota Aegypto omnium sororum nuptiæ legitime habitæ sunt: testis Philon. Vel, Athenis aliqua incesti est impunitas; Alexandria maxima. Aduers. 18, 13. Milphio Plautinus floccifaciens noctes sex cuiusdam meretricis: Vel nebulo cyatho non emerim. Nebulus in rebus inanibus & nugatoris posuit etiam Persius in illo: Grande locuturi, nebulas Helicone legunt. Adu. 19. 1.

294, 17. Dardanarij. Putabant veteres excantationibus transferri alio posse messes, excantatis segetibus, ut ex poetis, & legibus, quibus hoc olim est cautum, liquet. Hinc fortasse Dardanarij; quod eorum quasi maleficiis & uenenis magicis crederent annonam auerti in ipsorum horrea, & in metièdo mensuram imminui: Aut quòd odiosiss. sit magiæ uocabulum, ad contumeliã & probrium magos eos appellarunt. Tractum autem est à Iuriconsulto non ad annonam tantum, sed ad alias etiam merces. Formatio eadem quæ, Arcarius, Tignarius, Dietarius, &c. Dardani meminere Tertull. Columella, Apuleius. Turn. 9, 17. & 21, 4. ubi &, flagellare annonam, explicatur.

309, 12. destituuntur. Adde hoc exemplum ex Plauti Persa: Mirum, quin citius iam à foro argentarij Abeunt, quam in cursu rotula circumuortuntur. E quo loco uideor mihi satis liquide perspicere
cursum

cursum rotæ seu rotule esse motum, ubi dixi, in contrariam partem, quem non operarum manas, sed onerum pondera moliantur. certe eodem sensu & æquè absolute dixit Horat. currente rota.

316, 32. Musca est. Et hoc adagio una cum altero pag. 319. ad dominum suum redeunte, lectori sua ratio appareat: paucula ex iisdem fontibus, unde cetera, subiiciam. Philolaches in Plauti Mostell. miserum est opus Igitur demum puteum fodere, uti sitis fauces tenet. De iis, qui demum, re pessimo loco posita, & propè deposita, consilium & opem querunt. Pistoclerus in Bacchid. sustinens sese & obsirman, quo meretricium illectum & blanditiam euaderet, Rapidus, inquit, fluuius est hic: non hæc temerè transiri potest. Vbi quempiam deterrebimus ab incæpto aut re summo cum periculo coniuncta. In Truculento, De fluuii aquam sibi deriuare, valet ex eo quod aliqui periturum est, sibi prospicere, & de præda prædam capere. Adiciam verba Geta, quibus fatetur se non posse non herosuo aliquantum suffurari, cum videat illum omnia sua insumere in scorta, mare omnia deuorans, neque unquam abundans: Nam, inquit, iam de hoc obsonio, de mina una deminui. Modo quinq; nummos, mihi detraxi partem Herculanam. Nam hoc assimile est, quasi de fluuii qui aquam deriuat sibi. Nisi deriuetur, tamen omnis ea aqua abeat in mare, Herculanam partem puto vocare decimam, quod ea ipsi à diuibus soleat consecrari. In Persa Dordalus celeritatem ita expressit: Vbi quid credideris, citiàs ex templo à foro Fugium, quàm ex porta ludis cum emissus est lepus, & mox: Mirum quin citius iam à foro argentarij Abeunt, quàm in cursu rotula circumuortitur. In eadem Persa Saturio: Sequere hæc scelerata feles virginaria. ita malim interpungere. i. raptor, fur virginum. de lenone dicitur. Ex hoc loco firmè constabiliri potest alter in Rudente nuper resitutus à Turn. Aduers. 21, 12. neque adeo opus erit ea causa Ausonij felem pullariam aduocare. Sycophanta in Trinumo: Sed cum tu qui sis, qui non sis, floccum non interdum. & Sceparnio in Rudente: Eluas tu an expugnare, ciccum non interdum. id est, nullum facio discrimen. ciccum Varro l. 6. facit membranam tenuem, quæ est in malo punico discrimen. Palestrio in Milite: Si inuenio, qui vidit; ad eum vineas, plutcolhæc agam: pro, totum me, omnesq; meos conatus ad eum oppugnandum, & expugnandum conuertam; extrema conabor. à mirorum inuasionè & stratione ductum. Toxilus in Persa: Nunquam ego te tam esse matulam credidi. Quid metui. id est, tam parui & abiecti animi: adeo querentem latebras, neque audentem edere sese & aleam periclitari. ex eo, ni fallor,